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Stanisław RADWAŃSKI 

Górnokredowe osady w Sudetach 
wpływ tektoniki na ich sedymentacię 

WSTĘP 

Górnokredowe osady w Sudetach są wykształcone w facji piaskow
cowo-węglanowej, epikontynentalnej. Sedymentacja ich była tektonicz
nie predysponowana. Uskokowa tektonika, synchroniczna z orogenem 
odbywającym się w geosYlIlklinie karpackiej, przejawiła się początkowo 
w ruchach negatywnych, których następstwem była transgresja mor
ska. Była to transgresja w pierwszym etapie (wyższa część dolnego ce
nomanu - niższa część środkowego cenomanu) idąca od południowego 
zachodu, z niecki północnoczeskiej, a w drugim etapie (wyższa część 
środkowego cenomanu - dolny turon) od północnego zachodu, z basenu 
łużyckiego. Następnie przeważyły ruchy pozytywne (fazy subhercyńskiej), 
które z ,biegiem czasu, :od środkowego turonu do górnego santonu, uwal
niały coraz większą część obszaru Spod zalewu morskiego i w konsek
wencji doprowadziły do ustąpienia kredowego morza z Sudetów. Osady 
kredowe w Sudetach należą więc do jednego cyklu sedymentacyjnego, 
który rozpoczyna się transgresją morską i kończy się regresją morską. 
Osady te powstawały w dwu basenach strukturalnych: północnosudec
kim i środkowosudeckim. Od środkowego cenotnanu do dolnego koniaku . 
istniało między obu basenami połączenie, na Iktóre wskazuje podobieństwo 
facjalnego wykształcenia osadów gromadzonych w tych basenach. Praw
dopodobnie z końcem dolnego koniaku morze wycofało się ze Srodko
wych Sudetów. Górnokoniackie i santońskie osady występują tylko 
w półnOClllosudeckimbasenie. Koniec samtonu jest, być może, okresem 
ostatecznej regresji morza z Sudetów. . 

CENOMAN 

Transgredujące morze cenomańskie weszło w Sudety dwiema dro
gami: w wyższej części dolnego cenomanu z niecki północnoczeskiej , 
przez bramę nachodską (S. Radwański, 19-66), a w wyższejczęsci środ
kowego cenomanu z basenu łużyckiego przez nieckę północnosudecką. 
Pierwszy zalew był słaby, ograniczony do wąskiej zatoki omijającej od 
zachodu granitoidowe masywy Czermy i Kudowy i obejmującej pół-

Kwartalnik Geologiczny, t. ll1, nr 3, 1968 r . 



608 stanisław Radwański 
-----------------------------------------------------------

nocno-wschodnią część niecki Batorowa wraz z przyległą CZęSClą rowu 
Nysy. Drugi zalew ,był znacznie silniejszy. Pod wodą znalazły się obsza~ 
ry osadowych skał permskich i triasowych, warunkujących w przed
cenomańskim reliefie płytkie depresje między wyniosłościami krystali
niku i · twardych skał staropaleozoiczno~karbońskich. Powstał wówczas 
pasaż morski z dwoma strukturalnymi basenami: północnosudeckim 
i środkowosudeckim. Pasaż ten rozdzielił Sudety na dwie części, miano
wicie na część północno-zachodnią ("wyspa łużycka" wg H. Scupina, 
1910), której trzonem był masyw granitowy izersko-karkonoski z jego 
okrywą i na część południowo-wschodnią ("ląd wschodniosudecki" wg 
H. ScupiJn.a, l.c.), obejmującą wał przedsudecki wraz z Górami Kaczaw
skimi, masywem granitowym strzegomskim, Górami Sowimi, metamor
fikiem kłodzkim, metamorfikiem śnieżnickim i Górami Orlickimi i By
strzyckimi. Basen póŁnocnosudecki był bezpośrednim przedłużeniem ba
senu łużyckiego przez nieckę północnosudecką na północne przedpole 
Gór Kaczawskich i zamykał się u czoła masywu granitowego strzegom
skiego. Północno-wschodnim jego zapleczem była strefa staropaleozo
icznych łupków . wału przedsudeckiego. Basen środkowosudecki sięgał 
przez wyżej wymienioną za takę cenomańską na półlnoono-wschodnie 
przedpole Gór Bystrzyckich i zamykał się u podnóża masywu Snieżnika. 
Północno-wschodnim jego zapleczem był krystaliczny masyw Krowia
rek, metamorfik kłodzki i hipotetyczny "wał kamiennogórski". Po utwo
rzeniu się środkowosudeckiego basenu Góry Bystrzyckie i Orlickie wraz 
z granitoidowymi masywami Czermy i Kudowy stały się półwyspem 
lądu wschodniosudeckiego. 

Pierwszy zalew cenomański pozostawił szare, fukoidowe piaskowce 
wapniste (10+17 m) wraz z ich progową facją: wapnistym piaskowcem 
Kudowy (l5 m) i zlepieńcem z Jerzykowic Wielkich (5 m). W osadach 
tych występuje fauna egzogyrowo-pektenowa, niżej -- z Inoceramus 
cripsi reachensis E t h., a wyżej -- z Calycoceras cenomanense (P i c
t e t) wskazującym, że pierwszy zalew zakończył się dopiero w środko
wym cenomanie. 

W czasie drugiego zaleWu cenomańskiego (fig. 1) powstawały pias
kowce ciosowe z Acanthoceras rotomagense (D e f r.) -- amonitem cha
rakterystycznym dla środkowego cenomanu. Ogólna miąższość tych pias
kowców jest prawie stała w basenie środkowosudeckim (około 20 m), 
natomiast ;w basenie północnosudeckim jest co najmniej dwukrotnie więk
sza, lecz zmniejsza się w kierunku wyl,otubasenu ze względu na duży 
wzrost odległości od obszarów źródłowych. Są obserwowane lokalne wa
hania miąższości, !które ,zostały, jak się wydaje, spowodowane głównie 
przez prądy morskie. Czynny był ~łaszcza prąd płynący wzdłuż wy
brzeży wyspy łużyckiej, przenoszący materiał piaszczysty w kierunku 
połudlIliowym -- aż do Jitravy (W. Hantschel, 1933). 

:Dziś obserwowane rozprzestrzenienie piaskowców ciosowych VI Srod
kowych i Północnych Sudetach na wielu odcinkach prawie pokrywa się 
z linią brzegową środkowocenomańskich basenów kredowych. Wynika to 
z faktu, że na krańcach zasięgu piaskowce te stają się gruboziarniste, 
żwirkowe (wykształcone w facji progowej) i w niektórych miejscach 
są przykryte przez osady turańskie przekraczająco leżące na podłożu 
krystalicznym. 
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l - obszary lądowe; :I - p1askowce glaukon1towo-kWarcowe; 3 - p1askowce grubo
z1arniste facj1 progowej; <I - granice facjalne 
l - al1'ea CIf contin'ent; lA - gl:auc~ SIWIdstones; ';I - coan;e-g.rained sadst<l-
nes ot thl1'leBhold flaoies; 4 - frada:l Iboundarles . 

W środku zasięgu litofacjalne wykształcenie piaskowców ciosowych 
jest prawie jednakowe, jednak u wylotu północnosudeckiego basenu pias
kowce te uzyskują spoiwo wapniste (J. Milewicz, 1965). Większe nato
miast różnice obserwuje się w faunie, która w kierunku pasażu łączą
cego baseny staje się bardziej liczna i urozmaicona. Z obserwacji tych 
wynika, że sedymentacja cenomańskich piaskowców ciosowych miała na 
ogół charakter sedymentacji odbywającej się na obszarze chronionym. 
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W górnym cenomamie .obniżanie dna basenu było słabsze, a ochrona 
obszaru sedymentacji mniej sku teCl'ina. Z osadów piaskowcowych zacho
wały się tylko te, które znajdowały się w lokalnych obniżeniach dna 
morskiego. Dotychczas stwierdzono je jedynie w środkowosudeckim ba
senie w okolicy Krzeszowa i w Różance. 

TURON 
Zasadniczym zjawiskiem pozwalającym wnioskować. o rozwoju su

deckich ,basenów kredowych w turonie .było nasilenie ruchów obniżają
cych. Dzięki nim uzyskana została przestrzeń dla gromadzenia się osa
dów w basenach (1), ożywiła się transgresja (2), wzmogła się działalność 
prądów morskich (3), wraz z prądami zaczęła przedostawać się od pół
nocnego zachodu fauna turońska (4). 

Dolnoturońska transgresja nie tylko jest znaczona nadległością drob
niej ziarnistych osadów na grubiej ziarnistych cenomańskich osadach, 
ale też -bezpośrednio występowaniem osadów facji przybojowej w po
ziomie mułowców (np. w Lewinie Kłodzkim) i zlepieńców podstawowych 
w poziomie margli (np. na zachód od Boboszowa, w północno-wschodnim 
stoku Gór Bystrzyckich). Miąższość dolnego turonu jest większa w Pół
nocnych Sudetach (ponad 80 m), a mniejsza w Srodkowych Sudetach 
(około 60 m). . 

Zmiana facjalna na dolnej granicy turonu odbywała się w warunkach 
"chronionego" obszaru sedymentacji. Bliżej zamknięcia basenów (w niec
ce jerzmanickiej, a też w niecce Batorowa i w rowie Nysy) piaskowce 
cenomańskie i mułowce dolnoturońskie mają podobny skład petrogra
ficzny. Natomiast w kierunku pasażu łączącego baseny wzrasta w mu
łowcach udział węglanowego składnika, w związku z czym stają się one 
coraz drobniej ziarniste, silnie wapniste i margliste (w niecce Krzeszo
wa), a miejscami przechodzą w kierunku poziomym w wapienie margli
ste (w rowie Lwówka). Ze wzrostem wapnistości i drobnoziarnistości 
osadu wzrasta różnorodność fauny (więcej rozdrobnionego i biologicznie 
łatwiej dostępnego materiału organicznego zapewnia łatwiejsze zdobycie 
pokarmu). Coraz bliższe sąsiedztwo przelotowej trasy morskiej (pasażu 
łączącego baseny) zaznacza się w występowaniu belemnitów - Actino
camax plenus (B l e i n v.) transportowanych przez zimne prądy północ
ne .. Wraz z fauną Ibelemnitów dosta["czanebyły nieliczne, epibentoniczne 
i nektoniczne formy turońskie, jak limy (Lima granulata N i l s s., L. cre
tacea W o o d B, L. hoperi M a III t.) i amooity (Kanabiceras sp., Metoico
ceras sp.). 

Z wyżej podanych obserwacji wynikają dwa wnioski: 1. Występowa
nie fauny turońskiej tylko przygodnie dostarczanej przez prądy i złożo
nej wyłącl'inie z form pływających wskazuje, że typowa bentoniczna 
fauna turońska nie miała możności migracji w obręb sudeckiego morza. 
Trudności w znalezieniu fauny turońskiej były dawniej mylnie interpre
towane przynależnością niższego poziomu dolnego turonu, czyli tzw. 
strefy Actinocamax plen'lls do cenomanu. 2. Jeśli sedymentacja w niż
szym poziomie dolnego turonu miała charakter sedymentacji na chronio
nym obszarze, to paleogeograficzny obraz znany z cenomanu nie uległ 
wydatniejszej zmianie. Co najwyżej doszło do lokalnych poszerzeń za
sięgu morza, np. do wyodrębnienia wyspy orlickiej (8. Radwański, 1966). 
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w wyższym poziomie dolnego turonu panowały odmienne warunki 
środowiska morskiego. Były one wypadkową różnych zjawisk, z których 
najważniejsze są następujące: l - rozszerzająca się transgresja od pół
nocnego zachodu; 2 - sedymentacja margli ilastych (lokalnie, w połud
niowej okolicy Dusznik Zdr. margli silnie wapnistych); 3 - dostarczanie 
z podnoszonej części lądu wschodniosudeckiego (masywu strzegomskie
go) piaskowcowego materiału do niecki jerzmanickiej i przyległej części 
rowu Lwówka i powstanie w dalszej części rowu Lwówka i w rowie 
Wlenia przejściowej strefy piaszczysto-maI1glistej; 4 - poszerzenie się
strefy ruchów dźwigających ku południowemu wschodowi, zaznaczone 
przy końcu dolnego turonu pojawieniem się piaskowców marglistych 
z okruchami redeponowanych margli w radkowsko-wambierzyckiej częś
ci północno-wschodniego stoku Gór Stołowych i w przyległej części rowu 
Nysy; 5-migracja bentonicznej fauny turońskiej (głównie inoceramo
wej); 6 - działalność prądów morskich, z którymi od północnego zacho
du przedostały się hipuryty - Durania mortoni~M a n t.) do rejonu 
Lwówka (O. Kiihn, 1949) .. 

W omawianym okresie obniżanie Sudetów osiągnęło końcowe stadium. 
Można sądzić, że obniżanie to w 'połączeniu z odbywającą się od ceno
manu degradacją wyniosłości powierzchni lądów doprowadziło do naj
większego w historii kredowych basenów zasięgu transgredującego mo
rza (fig. 2). Zalane zostały brzeżne partie wyspy łużyckiej i orlickiej: 
i cofnięty został brzeg lądu wschodniosudeckiego. Brzeg tego lądu, być 
może, przebiegał wzdłuż południowo-zachodniej krawędzi masywu Gór' 
Sowich, następnie międży Jaworem i 'Złotoryją i dalej ku północnemu 
zachodowi w kierunku Żagania. Brak widocznego przesunięcia linii brze
gowej w okolicy Jawora był spowodowany aktywnością granitowego ma
sywu strzegomskiego jako źródła piaszczystego materiału dostarczanego: 
do niecki jerzmanickiej i rowu Lwówka. Masyw ten mógł dostarczać 
klastycznego materiału wtedy, gdy był podnoszony lu'b, gdy dno basenu 
było obniża!lle. Prawdopodobnie oba procesy odbywały się jednocześnie. 
Obserwacje wskazują, że obniżanie dna basenu przeważało, przynajmniej 
w pierwszym okresie, gdyż fauna inoceramowa przedostawała się na 
obszar piaszczysty. Z końcem dolnego turonu ruchy podnoszące przybli
żyły się do granic środkowosudeckiego basenu. Wskazuje na to pojawie
nie się okruchów redeponowanych margli w piaskowcach marglistych,. 
kończących dolnoturoński profil w północno-wschodnim stoku Gór Sto
łowych~ . 

W środkowym turonie, czyli poziomie Inoceramus lamareki ruchami 
podnoszącymi objęte zostały pozostałe masywy krystaliczne w Sudetach. 
wskutek czego · zapoczątkowana została regresja morska. O regresji infor
mują rublitoralnepiaskowcE:! ciosowe, któ~h materiał był dostarczany 
i osadzany w warunkach podobnych, jakie opisali J. Sears, C. Hunt 
i T. Hendricks (1941, str. 103). Mianowicie materiał ten gromadził się
najpierw w przybrzeżnych strefach Ibasenów, a następnie znoszony był 
przez prądy do ich części głębszych. W ten spoąób morze ,było ograni
czane do węższego zasięgu. Zródłowymi obszarami środkowoturońskich 
piaskowców ciosowych była wyspa łużycka {piaskowce ciosowe w niecce 
Krzeszowa, w rowie Wlenia i w niecce północnosudeckiej na odcinku. 
od Gaszowa, przez okolicę Chmielna do Jasionka), wyspa orlicka (pia~ 
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Fig. 2. MllIPa f,acjaJna wyższego po!ziomu daWne,go turoll!u 
FaCies mili!> olf the 'IlJppe:r hOll'iIZOIn' of 'Dowe!l' '1'UIl'IOItlian 
~ - obszary [ądowe; - 12 - !OSady ma~; ~ -OISBIdy U1allgI.lste, dnie wapn1.ste; 
4 - p1askowce .kwarcowe: ,II - osady marglisto-piaszczyste; 8 - granice facjalne 

11 - QIl",ea at COIIlti.nent; Z - !Illi9:rJy deposits; II - !lD.aIl"Jy, str,ong.1y cdcaireOUiS dePOS'l'ts: 
-4 - qua.r:tz sa~on:es; II - IIlBll"ly-.arena!C!eOUiS .deiP<JSl,ts; Ił - !rada[ IbOUIldaries 

skowce ciosowe obniżenia dusznickiego, Gór Orlickich i Bystrzyckich 
i rowu Nysy w rejonie Bystrzycy Kłodzkiej, Długopola Dolnego i Długo
pola Górnego) i ląd W'Schodniosudecki w części obejmującej masyw so
wiogórski i śnieżnicki (piaskowce ciosowe Gór Stołowych i rowu Nysy 
w rejonie Polanicy Zdroju i w stoku fleksurowym wschodniego brzegu 
rowu). 
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Wyżej wymieni.one źródłowe obszary piaskowców ciosowych są wskaź
nikami dającymi ogólne pojęcie o rejonizacji obszarów wyżynnych w Su
detach w środkowym turonie. Oprócz litofacji piaskowców ciosowych 
występują litofacje mal1gli i piask.owców marglistych. Margle jako osady 
o wyselekcjonowanej wielkości ziarna z dodatkiem materiału autochto
nicznego nie wykazują wyrameg.o 'zróimicowania w kierunku pionowym. 
Piaskowce margliste są najlepiej rozwinięte w niecce jerzmanickiej, gdzie 
wskazują na mniejszą niż w donym 'turonie aktywn.ość masywu strze-
gomskiego. . . 

Z końcem środk.owego turonu zamiera ruch podnoszący masywy kry
staliczne. W środkowosudeckim basenie rozwijają się osady podp.ozi.omu 
Terebratula semiglobosa, przejściowe do górnego turonu (wyjątkowo 
brak jest tych .osadów w niecce Krzes~owa; powstała w związku z tym 
przerwa sedymentacyjna jest odznaką wznowionego podnoszenia wyspy 
łużyckiej). W północnosudeckim basenie nie .odsł.onięto dotychczas .osa
dów podpoziomu Terebratula semigl.obosa. 

MiążSZ.oŚĆ środkowego turDnu waha się w szerokich granicach (60+. 
+360 m) zależnie od odległości i aktywności .obszarów źródłowych. 

W górnym turonie intensywnie podnoszona była wyspa łużycka. Ląd 
wschodniosudecki był mało aktywny i d.opiero z końcem turDnu d.oszło 
na nim do większych wydźwignięć. Wyspa .orlicka nie wykazywała 
·odznak tej działalności, być może, została zniszczona przez fale. . 

Niezmiernie interesująca jest możność przek.onania się, że w odnie
sieniu do wyspy łużyckiej paleogeograficzny obraz górneg.o turonu jest 
zgodny ze st.osunkami panującymi w kredzie niemieckiej i czeskiej. Ma
teriał piaszczy,sty :lJll'osrony był z wyspy łużyckiej na wszystkie strony. 
W Saksonii powstawały piaskowce z Herrenleite, LauSChe i Hochwaldu 
(Hvozdu), oraz piask.owce poziomu e w łabskich piaskowcowych górach 
(J. Soukup, 1963a; K. A. Tr6ger, 1964). W .okolicy Pirny piaskowce te 
zazębiają się z górnoturońskimi marglami ilastymi. W północnoczeskiej 
niecce do górneg.o turonu należą m.in. piaskowce cios.owe ruzovskeho 
plato z hrenskimi i jetiichovickimi skałami, piaskowce ci.osowe łużyckie
go obszaru pagórkowatego- Chfibskich Grzbietów (J. Soukup, 1963 a) 
i prawdopod.obnie piaskowce ciosowe hruboskalskiej wyżyny (J. Soukup, 
1963b). W Środk.owych Sudetach górnotur.ońskie piaskowce mają w niec
ce Krzeszowa cechy piaskowców lit.oralnych (około 30 m), a na pozosta
łym .obszarze są piaskowcami sublitoralnymi, które w formie klina się
gają z niecki polickiej (piaskowce adrspachsko-teplickie, miąższość 
135 m wg J. Soukupa i V. Kleina, 1961), przez "nieckę Batorowa (pia
skowce ze Skalniaka, widoczna miąższość 40+80 m) do r.owu Nysy, gdzie 
wyklinowują się w Gorzanowie, w .obrębie górnoturońskich margli ilas
tych. W Północnych Sudetach górnoturońskie piaskowce cios.owe (d.o 
90 m) odgrywają r.olę poziomu przew.odnieg.o. Kończą .one ku górze. tu
rońską, morską sedymentację, przy czym d.obrze zaznaczają się w mor
fologii terenu, ze względu na większą odporność na wietrzenie .od przy
ległych Skał. Odsłonięte są w lic:lJUych kamieniołomach. Ku południowemu 
wschod.owi sięgają do .ok.olic Czapli w niecce jerzmanickiej. Występują 
także w obu brzegach niecki b.olesławieckiej, jednak na północny za
chód·od Przerzeczan i Parowej są przykryte grubą pokrywą utworów 
trzeciorzędowych. 

Kwartalnik Geologiczny - 10 . 
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Poza zasięgiem piaskowców morze było głębsze. W głębszym morżu 
powstawały margle ilaste. Margle ilaste leżące pod piaskowcami cioso ... 
wyroi są w niecce Batorowa nazywane "marglami .ze Szczytnej" (S. Rad
wański, 1955), a w Północnych Sudetach "marglami z Wartówki'~ · 
(H. Scupin, 1912-1913). Z lądu wschodniosudeckiego do górnoturoń
skiego morza były początkowo dostarczane niewielkie ilości materiału 
piaszczystego, warunkującego powstawanie margli piaszczystych (w lIliec
ce jerzmanickiej - na północny zachód od Jerzmanic Zdroju, a w rowie 
Nysy - na południowy wschód od Bystrzycy Kłod2Jkiej). Następnie aktyw
ność tego lądu jeszcze bardziej zmalała, czego dowodem jest występo
wanie iłowców inoceramowych (10+30 m) w rowie Nysy, w spągowej 
części poziomu Inoceramus schloenbachi. 

Przy końcu górnego turonu nastąpił spadek aktywności wyspy łużyc
kiej, doszło natomiast do wydźwignięcia dna w południowo-wschodniej 
części północnosu~eckiego basenu i powstania pokładu pstrych iłów je
ziOl'nych (2+4 m) na zerodowanej powierzchni górnoturońskich pias
kowców. Wydźwignięcie dna ,basenu było połączone z podniesieniem lądu 
wschodniosudeckiego na południowo-wschodnim zapleczu tego basenu. 
Wskazują na to również stosunki panujące w koniaku. 

KONIAK 

Spośród utworów koniaku na powierzchni występują tylko osady . 
dolnego koniaku (fig. 3). W Srodkowych Sudetach zachowały się one 
w rowie Nysy, gdzie k,ończą pl'lOfi1 kredy i są rozwiJnięte niżej w facji 
fliszopodobnej (lokalnie, w okolicy Idzikowa, w facji deltowej), a wyżej 
w postaci niefliszowych piaskowców. W Północnych Sudetach zajmują 
w stosunku do utworów turońskich strefę bliższą środka basenu łużyc
kiego, lecz są prawie całkowicie przykryte przez osady trzeciorzędowe. 
Spod pokrywy osadów trzeciorzędowych odsłaniają się jedynie najniż
Sze człony dolnokoniackiej serii w okolicy Ocic, Rakowic Małych i Warty 
Bolesławieckiej. Są one tam rozwinięte głównie w postaci piaskowców 
z brakującą spągową częścią serii (leżą na iłach jeziornych) i mają cechy 
osadów morza wycofującego się ku północnemu zachodowi. 

Dotychczas wykonane obserwacje (S. Radwański, 1966) wskazują na 
transport materiału do rowu Nysy z obszaru wulkanitów permskich 
środkowej części nieckiśródsudeckiej iz ma.sywu Snieżnika. Brak jest 
natomiast danych desygnujących okTeśloną 'część lądu wschodniosudec
kiego na źródło materiału dla dolnokoniackich osadów p6łnocnosudec
kiego basenu. Jednak silna piaszczystość tych osadów w ich odsłoniętych 
partiach sugeruje, że materiał był transportowany z południowo-wschod
niego brzegu basenu. Brak większego rozprzestrzenienia dolnokoniac
kich osadów nie pozwala wnioskować o aktywności wyspy łużyckiej. 
Podobień~two fauny występującej w piaskowcach idzikowskich i w dol
nbkoniackich piaskowcach północnosudeckiego basenu wskazuje, przy
najmniej w pewnej mierze, na możliwość istnienia połączenia między 
obu basenami w czasie powstawania tych osadów. Uwzględniając obser
wacje (S. Radwański, 1966) informujące o wzmaganiu się dolnokoniac
kich synsedymentacyjnych ruchów tektonicznych wypadałoby przyjąć, 
że już w dolnym koniaku doszło do przerwania połączenia między obu 



GÓIl'Illdk:redowe o.sady Sudetów 

MASY 
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Fig. 3. Mapa mlcjail!na. niższej 'ozęśdi dolJne>glo kiOiIlil!l1ku 
F!acies matp ol the :Lawer ~ Qf ~er OoniJadhm 
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l - obszary lądowe; II - osady m8!'glliste; .3 - osady p,1ru;rrozy&te; 4 - irowce, mułow
ce i piaskowce (fl1szopodobne); 5 - piaskowce deltowe; 6 - granice facjalne 
l - QTea at. con'Unent; rl - marły dep!O!ld<ts; 3 - a~ depoSi·ts: 4 - cJaysrones. 
silIJtston.es anJd (flysc:h-:llke) sandstorJ:e5': '5 - del!\Ja sandstones : 6 - ifGclaI ooUtldarles 

basenami. Następstwem tego zdarzenia było wycofanie się morza ze Środ
kowych Sudetów. 

Górnokoniackieosady w Sudetach znane są dotychczas tylko z wier
cenia koło Przewozu. Są one wykształcone w marglistej facji i łącznie 
z dolnokoniackimi osadami tworzą serię o miąższości ocenianej przez 
E. Witwicką (1965) i J. Milewicza (1965) na 266 m. 
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SANTON 

W północnosudeckim basenie santońskie osady nie odsłaniają się na 
powierzchni. Wprawdzie przez wielu geologów są znaczone i to na dużych 
obszarach, ale rzecz raczej polega na nieporozumieniu. Jeśli w basenie 
północnosudeckim na iłach jeziornych leżą dolnokoniackie osady, to
:uwzględniając malejący do środka niecki upad warstw - należałoby są
dzić, że geograficzny zasięg kolejno coraz młodszych ogniw, górnokoniac
kich i santońskich, może rozpoczynać się jedynie w ,odpowiednio coraz 
większych odległościach od wychodni dolnego koniaku. Oś niecki zanu
rza się ku północnemu zachodowi, a więc w tym kierunku grubieje po
krywa osadów trzeci 0- i czwartorzędowych. Mała jest przeto możliwość 
odsłaniania się górnokoniackich i santońskich warstw na powierzchni. 
Brak jest również danych tektonicznych i paleontolog~cznych, które 
wskazywałyby na taką możliwość. Nalezałoby wobec tego przypuszczać, 
że warstwy odsłaniające się w środku niecki, nie rokuJące możliwości 
znalezienia kredowej fauny morskiej, a zaliczane przez geologów do 
,;senonu" (pojętego w znaczeniu przyjętym przez H. Scupina, 1912-1913>, 
albo do "santonu " , są trzeciorzędowe. Trudno było rzecz tę rozstrzygnąć, 
dopóki tzw. "górny piaskowiec ciosowy" wydzielony w niecce północno
sudeckiej przez E. Beyricha (1855) uważany ,był za osad reprezentujący 
emszer. Gdy uzasadniony został górnoturoński wiek podobnego piaskow
ca w Środkowych Sudetach (Z. Radwańska, 1963), wówczas trzeba było 
zmienić tok rozumowania odnośnie do młodszych osadów kredy wystę
pujących w Północnych Sudetach. :Stało się :bowiem jasne, że osady 
bezpośrednio leżące na iłach jeziornych i zawierające faunę kredową 
oraz osady nie wykazujące fauny, leżące w nieco większej odległości od 
tych iłów, nie mogą 'być osadami san\tanu, jak to dotychczas powszechnie 
uznawano, ponieważ przerwa w morskiej sedymentacji znaczona wystą
pieniem iłów jeziornych byłaby nieprawdopodobnie długa. 

W wierceniu koło Przewozu stwierdzono mułowce należące do san
tonu (E. Witwicka:, 1'965), mające 264 m miąższości i przykryte przez 
serię o grubości 165 m głównie u tworów trzeciorzędowych.' Jeśli się 
uw~lędni, że po zachodniej stronie Nysy Łużyckiej (na terenie NRD) 
w profilu górnej kredy najmłodsze są osady kampańskie (W. Haller, 
1963), to wydaje się prawdopodobna hipoteza (J. Milewicz, 1963) o wy
cofywaniu się koniackiego i następnie santońskiego morza ku północ
nemu zachodowi wskutek wynurzających ruchów związanych z tektoge-
nezą laramijską. . 

'OddZiał Oolnoś1ąfliki 'LnJsty.tutu Geologd,cznego 
Wrocław, ul. Jaworowa 19 
N,aoClesłano dnia ,15 maja 1967 r. 
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CTamICJIaB PA,[{BAHbCKH 

BEPXMEJIOBLIE OTJIO)KEJIIDI CY~T 
Ił BJIH.HIIME TEKTOHHKH HA ID(! CE,lI;UMEHTAQ1ł1O 

Pe3IOMe 

06pa30BamIe MeJIOB:&Ix OTJIOlKemdI: npOHCXOABJIO B Henocpep;CTBeBHoit 3aBHCHMOCTH' OT 

DOJIOlKRTeJIbHhIX H OTpHl\llTeJIhllhIX TeKTOlIH'IecKHX ,II;BlDIreHHll:, JlBJIJlBIDHXClI OlTOJIoCIcOM opo:;' 

relIH'IecKHX JlBJIemdI: B KapnaTCKoit reocHHIdIlIiIaJ. 3TH OTJIOllCeHWI npep;CTaBJIem.I Dec'łIlHllli:OBO-
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-Kap601IllTHo.il q,llIl;He.il H OTHOCJlTCJI K O,IJ;HOMY Ce,!J;IIMeHTIlIl;HOHHOMY qmrny, KOTOpLIit Ha'laJICJI 
C MOPCKO:il: TPaHcrpeccmI H KOII'DIJICJI perpeccHeil: MOPJl. B pe3YJIJ,TaTe ceHOMaHCKO.il TpaHCrpeccmI 
B Cy,Il;eTax 06Pa.30BaJIOCb ,lI;Ba 6acce.ilHa: ceBepOCY,Il;eTCKHit H Cpe,Il;HecY,II;eTCKH.il. B ceHOMaHe H mi:lx
HeM rOpH30HTe lIWKlIero TYPOHa ce,!J;IIMeHTIlIl;HJI B emx 6acce.ilHax 6LIJIa XpaHeHa. cJ>aYHa 6b1IIa 
6e,IJ;HaJI, B OCHOBHOM 3K30mpOBo-neneHOBaJI. npoHCXO,IJ;HBWM O,Il;HOBpeMeHHO ,Il;erpa,D;1lIl;HJI B03-
BblWeHHOCTe.il, OKPY:IKIlIOmHX 6acce.ilHbl, BMecTe C TpaHcrpeccHBBldM pacnmpeHHeM 6acce1bioB H 
~eHHeM HX B3aKMOCBJI3H, npHBeJIa K H3MeHemno ce,Il;HMeHTllIl;HoHHoro pelKHMa (aJIJIOXTOHH
'.leCKOrO Ha HenoJlJlblit aBTOXTOHH1fecKHit), OTpa.3HBweMYCJI B BepmeM ropH30me HIDKIIero TypoHa. 
BJIaro,Il;apJl 3TOMY 6b11Ia YHH'ITOlKeHa nperpa,D;a, laTPY.D;HJIBWaJI q,aYHHCTH'iecKHit 06MeH C OTKPbITbIM 
MOpeM. B CJIe,D;yIOlI(eM, 60JIee BblCOKOM, ropH30HTe HIDKIIero TYPOHa caMOii: WHPOKOii: 6b11Ia He 
TOJIJ,ICO rp~ pacnpOCTPaHeHHJI MeJIOBOrO MOPJI B CY,II;eTax, a H q,aYHa npHHJlJIa KOCMOnOJIH
TH'IecKHit xapanep. TOJIJ,ICO . CTweroMcmliI: MaccHB, Bonpem TeH,Il;emum: K nOHHlKemno Cy,Il;eT 
H PacWHPemno MOPJl, nOCTaBJIJIJI nec'iaHbl.il MaTepHaJI B. eJKMaHJlI(J[yIO Bna,D;HHY. 

Cpe,!I;HH.U: TYPOH OTHOCHTCJI K perptlccHBHo.il q,a3e ce,!J;IIMeHTI1Il;HOHHOrO IijDQla. Ha perpeccmo 
YKa.3b1BaIOT cy6JlHTopam.Hble nJIHTo06pa.3Hb1e nec'ia.HHlCH, HCTO'iHHICOM KOTOPbIX JlBJIJlJIHCb no,Il;
HHMaBWHecJl cY,II;eTCICHe KpHCTaJIJIH'iecme MaCCHBbI. nec'iaHLIit MaTePHaJI HaICanJIHBaJICJI CHa'iaJIa 
B 6eperoBblx 30Hax 6acceilHoB, a 3aTeM CHOCHJICJI Te'leHHJIMH B 60JIee rny60me HX 'iaCTH. TaICHM 
06Pa.30M, MOpe 6b1JIO orpaHH'leHO 60JIee y3ICHMH PaMKaMH. 

B cpe,IJ;HeM H sepmeM TYPQHe nOJIOlKHTeJILHble TeKTOHH1fecme ,lI;BHlKeHHJI Pa.3JlH'1Ho1t CHJIbI 
Orpa.!lH'iHBllJICb, B cym;JIOCTH, TOJIJ,KO KpHCTaJIJIH'iecICHMH MaccHBaMH H npOHCXO,II;HJIH C nepe
PbIBaMH. B sepmeM TYPOHe 6b1IIa 3Ha'IHTem.HO pa.cnm:peaa .ilH3epcICo-xapKOHOWCKaJI 06rraCTL 
mrra.:amr. Ha rpamm;e TYPOHa H KOHLJIKa llpoH30WJIO BpeMeHHoe oTC'fYIIJIeHHe MOPJl C TeppHTopHH 
IOrO-BOCTO'IHo:il: 'iaCTH ceBepoCY,Il;eTCKOrO 6acceil:Ha. CICopee scero, OHO 6b1JIO CBJI3aHO C nOBbI
meHHeM 'iaCTH Ka'laBCKHX rop. EcJIH, npH 3TOM, npHHJITL BO BHHMaHHe, 'iT0 OTJIOlKeHHJI HHlKHero . 
i:oHLJlICa YICa.3b1BaIOT Ha 6b1cTpoe nOBblWeHHe HHTeHCHBHOCTH nOJIOlKHTem.HbIX ,lI;BHlKeHHit, BblXO
,II;JIII(HX H 3a npe,Il;eJIbI KpHCTaJIJIH'iecKHX MaCCHBOB, sePOJITHO.il JlBJIJleTCJI B03MOlKHOCTb Coe,Il;HHeHHJI 
06eHX CY,Il;eTCKHX 6acceilHoB YlKe B 3TO BpeMJI. OTCtyIIJIeHHe MOPJl C reppHTOpHH Cpe,Il;HHX Cy,Il;eT 
np0H30WJIO, sePOJITHO, B Ko~e HHlKHero KOHLJIKa. MepreJIH Bepmero KOHLJlICa H aJIeBpoJIHTLI 
caHTOHa 06HaPYlKeHbI TOJILICO B cesePOCY,Il;eTCKOM 6acce1tHe; B rny60Ko:il: CKBa.lKHIIe OK01l0 I1we
BOla. 3TH OTJIOlKeHHJI nOKpblTbl MOII(HO.il TOJIlI(e:il: Tpe1'H'IJIbIX OTJIOlKeHH:iI:. C reppHTOpHH cesep
HbIX Cy,Il;eT MOpe OTCTyDHJIO, BepoJITHee seero, B Ko~e caHTOHa. 

Stanislaw RADWANSKI 

UPPER CRETACEOUS DEPOSITS IN SUDETES AND INFLUENCE 
OF TECTONICS UPON THEIR SEDIMENTATION 

Summ.ary 

In Sudetes, the Cretaceous deposits were formed depending upon negative 
and positive tectonic movements that were a reflection of an orogen active in 
the Carpathian geosyncline. The deposits are developed in sandstone-carbonate 
facies, and belong to one sedimentary cycle which ibegins with a marine trans
gression and ends with a marine regression. The Cenomanian transgression is 
~esponsible f,or the formation of tW9 ibasins in the area ofSudetes: North-Sudetic 
I;>asin and Middle-Sudetic ibasin. At the Cenomanian time and in the lower 
hori71oIl of the Lower. T'llronian time, the sedimentation in these basins was 
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restricted. ,Fauna, mainly with Exogyra and Pecten forms, 'Was poor. Degradation 
of the elevations that surrounded the lbasins, transgressive widening of the 
basins and increased possibility of mutual connection led to the change in 
sedimentary regime ~allochtonous into an incomplete autochthonous), visible in 
the upper horizon of the Lower Turonian. Thus, a hindrance that impeded the 
€xchange of fauna with the open see was removed. Consequently, in the upper 
horizon of the Lower Turonian, the Cretaceous 'Sea was not only characterized 
by its largest extent in the Sudetes, 'but the existing fauna also obtained its 
-cosmopolitan character. Despite a tendency of Sudetes to sUibside and a tendency 
of the sea 1x> enlJ.ll!rge, only the :SWzegorn maSlSU s tJro)l'ied the a·rena'coolliS ma,terial 
to 'the Jerzmanice 1:X1ough. 

The Middle Turonian 'belongs to the regressive phase of a .sedimentary cycle. 
The regression is proved 'by the sublittoral joint sandstones coming from the 
€lev,ated Ol'YiStaUine massims of Sudetes. Thearell1aOOOUis material was filI'lS't accu
mulated in the near-shore z·ones of the Ibasins, and then brought by currents 
iiowalNis 'the dee:per paxts 'Of Ithese basilnls. iSO, the sea WIllIS Testricted to ,a 'smlhller 
area. 

In the ¥iddle and Upper Turonian, the uplifting movements, restricted 
mainly to the area of the crystalline massifs, took place with interruptions, and 
were of various intensity. At the Upper Turonian time, the source Izera-Kal'iko
nosze area was considerably widened. At the Turonian - Coniacian boundary 
a periodical withdrawal of the sea began from the south-eastern area of the 
North-Sudetic Ibasin. Most probably, it was connected with the uplifting of part 
.af the KaczawSikie Mountains. If we.- accept that the Lower Coniacian deposits 
:point to a rapid increase in the intensity of the .uplifting movements that have 
reached far beyond the area ,of the .cry-stalline massifs, then the possibility of 
interruption in the connection between the two Sudetic basins must have existed 
.already in this substage. The sea withdrew from the area of 'the Middle Sudetes 
:probably at the close of the Lower Coniacian. The. Upper Coniacian marls and 
'the Santonian siltstones are known to ·occur only in the North-Sudetic basin, in 
'the region of a deep bore hole, near Przew6z. These deposits are hidden under 
.Ia, th'Lok oover of 'Tertiary :ilOtmlatians·. Pr:obably .at the close of the Santam'an 
time the sea withdrew from the area of the North Sudetes. 
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